
 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardiagov.it  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTI gli articoli 2, 3, 13, 19, 32, 33 e 34 della Costituzione garantiscono il rispetto della dignità umana, 

delle libertà individuali ed associative delle persone, tutelano i cittadini contro ogni forma di 

discriminazione e violenza morale e fisica e sanciscono il diritto degli individui alla tutela della salute 

e all’istruzione e garantiscono i principi di pluralismo culturale e scolastico;  

 

VISTO l’articolo 117, comma 3, della Costituzione attribuisce alle Regioni: la potestà concorrente in 

materia di istruzione, nel rispetto delle norme generali sull’istruzione definite dallo Stato e fatta 

salva l’autonomia delle Istituzioni scolastiche; la competenza esclusiva in materia di formazione 

professionale, nel rispetto dei livelli essenziali delle prestazioni definite a livello nazionale;  

 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione”, che 

all’art 1, comma 7, indica tra gli obiettivi formativi individuati come prioritari per le scuole lo 

“sviluppo di comportamenti responsabili ispirati alla conoscenza e al rispetto della Legalità, della 

sostenibilità ambientale, dei beni paesaggistici, del patrimonio e delle attività culturali”; 

 

VISTO il documento del 2018 “Indicazioni nazionali e nuovi scenari”, a cura del Comitato scientifico   

nazionale per le indicazioni nazionali per il curriculum della scuola dell’infanzia e del primo ciclo di 

istruzione, che attribuisce un ruolo strategico all’educazione alla sostenibilità, in particolare nel 

paragrafo 3 dedicato all’educazione alla cittadinanza e alla sostenibilità; 

 

VISTA la Raccomandazione del Consiglio del 22 maggio 2018 relativa alle competenze chiave per 

l'apprendimento permanente che sottolinea che la realizzazione della competenza di cittadinanza 

prevede “la conoscenza degli obiettivi, dei valori e delle politiche dei movimenti sociali e politici 

oltre che dei sistemi sostenibili, in particolare dei cambiamenti climatici e demografici a livello 

globale e delle relative cause”; 

 

VISTA  la legge 20 agosto 2019, n. 92 che prevede l’introduzione dell'insegnamento scolastico 

dell'educazione civica; 

 

VISTE le linee guida per l’insegnamento dell’educazione civica diffuse con D.M. 35 del 22.06.2020 che 

considerano lo SVILUPPO SOSTENIBILE, educazione ambientale, conoscenza e tutela del patrimonio 

e del territorio come uno dei tre nuclei portanti dell’insegnamento dell’educazione civica; 

 

VISTO l’art. 25 bis della legge regionale 27 luglio 1977, n. 33 “Provvedimenti in materia di tutela 

ambientale ed ecologica” che al comma 1, attribuisce alla Regione la promozione di attività di tipo 

didattico-sperimentale in ambito scolastico, di iniziative di collaborazione con gli enti locali, le 

associazioni e le cooperative senza scopo di lucro aventi tra i propri fini istituzionali la protezione 

dell'ambiente;  

 

VISTO l’art. 25 bis della legge regionale 27 luglio 1977, n. 33 “Provvedimenti in materia di tutela 

ambientale ed ecologica” che al comma 3 individua come strumenti per la gestione tecnico-

operativa in materia le reti regionali per l'educazione ambientale la rete di riferimento per 

l'educazione ambientale, la rete di educazione ambientale del sistema parchi, il sistema di 

valutazione, fondato su indicatori di qualità, su scala regionale e territoriale; 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it
https://usr.istruzionelombardiagov.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardiagov.it  

 

CONSIDERATO CHE con D.G.R. n. 343 del 22 maggio 2023 è stato approvato lo schema di Protocollo 

d’intesa, di durata triennale, tra Regione Lombardia ed Ufficio Scolastico, finalizzato consolidamento 

del partenariato istituzionale ed allo sviluppo in ambito scolastico di iniziative promosse a favore 

degli studenti, delle loro famiglie e dei docenti delle istituzioni scolastiche e formative, che definisce 

le modalità di collaborazione tra le Parti nell’attuazione di accordi, protocolli e convenzioni, già 

sottoscritti o da sottoscrivere, e istituisce una Cabina di Regia intersettoriale e interistituzionale, 

con compiti, in particolare, di coordinamento e monitoraggio; 

 

VISTA la D.G.R. 2468 del 3 giugno 2024 approvazione dello schema di Convenzione tra Regione Lombardia 

e Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia per l’attuazione del progetto “Promozione di una 

rete territoriale regionale di educazione ambientale per il sistema scolastico lombardo” (l.r.33/1977, 

art. 25 bis); 

 

VISTA la Convenzione tra Ufficio Scolastico regionale per la Lombardia e Regione Lombardia, prot. n. 

30573 del 18.06.2024, per l’attuazione del progetto “Promozione di una rete territoriale regionale 

di educazione ambientale per il sistema scolastico lombardo” (l.r.33/1977, art. 25 bis); 

 

CONSIDERATA la necessità di individuare tredici (13) scuole polo che promuovano la nascita di reti 

provinciali di educazione ambientale; 

 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 33676 del 05.07.2024 per la selezione di tredici (13) scuole polo che 

promuovano la nascita di reti provinciali di educazione ambientale; 

 

VISTO l’art.7 dell’Avviso sopra citato, che prevede la costituzione di una Commissione di valutazione; 

 

ACQUISITA con prot. n. 47578 del 12.09.2024 la comunicazione della DG Ambiente e Clima di Regione 

Lombardia, avente ad oggetto la designazione dei rappresentanti di Regione Lombardia quali 

componenti della costituenda Commissione di valutazione; 

 

VISTO il proprio provvedimento di costituzione della commissione in parola prot. n. 2965 del 12.09.2024;   

 

TENUTO CONTO che sono pervenute sei (6) candidature, una (1) per la provincia di Como, una (1) per la 

provincia di Lecco, una (1) per la provincia di Mantova, una (1) per la città di Milano, una (1) per 

una per la provincia di Monza e Brianza, una (1) per la provincia di Varese; 

 

ACQUISITI gli esiti dei lavori della Commissione di valutazione e selezione in parola, agli atti di questo 

Ufficio, 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

Sono individuate per la provincia di Como, per la provincia di Lecco, per la città di Milano, per la provincia 

di Mantova, per la provincia di Monza e Brianza e per la provincia di Varese le seguenti scuole polo: 

 

 

 

 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it
https://usr.istruzionelombardiagov.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardiagov.it  

 

 

Denominazione scuola Codice meccanografico Comune/Provincia 

IC Como Lago COIC809002 Como 

Liceo statale M. G. Agnesi LCPS020004 Merate (LC) 

IIS Bertarelli Ferraris MIIS09400A Città metropolitana di Milano 

IC Paolo Borsellino MNIC80100Q Canneto sull’Olio (MN) 

IIS M.L.King MBIS08400L Muggiò (MB) 

ITE E. Tosi VATD02000X Busto Arsizio (VA) 

 

 

Art.2 

 

Le istituzioni scolastiche di cui all’art.1 dovranno operare nel rispetto degli articoli 2,3,4,5 dell’Avviso 

pubblico prot. n. 33676 del 05.07.2024 in parola. 

 

Art. 3 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web dell’USR Lombardia e trasmesso alle istituzioni scolastiche 

di cui all’ art 1. 

 

                         

 

IL DIRETTORE GENERALE 

        Luciana VOLTA           

 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile della procedura: il dirigente dell’Ufficio V, Giuseppe Bonelli 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it
https://usr.istruzionelombardiagov.it/

		2024-09-18T10:54:29+0000
	VOLTA LUCIANA


		2024-09-18T13:43:05+0200
	protocollo




